Vanesa Geny Carnei 4 onç
Vereadora

OTOCOLO

Recebido emJ5  Z

Teie

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

	 Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO N°1 Ç4  2022
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa que a Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), providencie a regulação
do sistema de iluminação, com a instalação de novas luminárias, na Rua
Vicente Reis (São Benedito), especialmente nas proximidades da Escola
Waldemar Pedrosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Encaminho ao Poder Executivo Municipal o pedido de infraestrutura de

iluminação pública para a Rua Vicente Reis (São Benedito), especialmente

nas proximidades da Escola Waldemar Pedrosa. Os moradores e demais

cidadãos que utilizam esse trecho da cidade alertam para a insegurança

causada pela ausência do serviço.

Justifico que o sistema de iluminação pública é essencial à qualidade

de vida da população. O recurso atua como instrumento de cidadania,

permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no

período noturno.

Diante do exposto, solicito da Prefeitura de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), a troca de

luminárias na referida localidade. Assim, espero contar com a atenção dos

nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de março de 2022.

ASSESSOR DA 	.ETORA
00RT 	 2011 - CMP

- Rua Umin. 781 - Conjunto Macurany - CEP. 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852